РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
 КАЗАЧИНСКИЙ  РАЙОН
ТАЛАЖАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (проект)

05.05.2023                                             с. Талажанка                                 №26-11

О внесении изменений в Регламент Талажанского сельского Совета депутатов

В целях приведения Регламента Талажанского сельского Совета депутатов в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Талажанский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Талажанского сельского Совета депутатов от 16.01.2019 №16-38  «Об утверждении Регламента Талажанского сельского Совета депутатов Казачинского района Красноярского края » следующие изменения:
1.1. в Регламенте Талажанского сельского Совета депутатов Казачинского района Красноярского края:
 Статью 3  дополнить п.3 следующего содержания:
«п.3 Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Талажанского сельского Совета депутатов, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Талажанского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд
1. Депутат Талажанского сельского Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях Талажанского сельского Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат Талажанского сельского Совета депутатов обязан письменно уведомить Председателя Талажанского сельского Совета депутатов до начала заседания представительного органа муниципального образования с приложением подтверждающих документов.
2. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Талажанского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата Талажанского сельского Совета депутатов на заседании Талажанского сельского Совета депутатов являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании представительного органа муниципального образования, которые должны быть документально подтверждены.
3. Факт отсутствия депутата Талажанского сельского Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным решением Талажанского сельского Совета депутатов .
4. Прекращение полномочий депутата Талажанского сельского Совета депутатов оформляется решением Талажанского сельского Совета депутатов, принимаемым не менее чем двумя третями голосов депутатов от числа избранных депутатов .
5. При рассмотрении и принятии Талажанского сельского Совета депутатов решения о досрочном прекращении полномочий депутата Талажанского сельского Совета депутатов  должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение депутатом Талажанского сельского Совета депутатов  уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;
2) предоставление депутату Талажанского сельского Совета депутатов возможности дать депутатам Талажанского сельского Совета депутатов  объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.
6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Талажанского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, вступает в силу в день , следующий за днем его официального опубликования в газете «Талажанский вестник» и на сайте сельсовета  .
7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Талажанского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.
8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение Талажанского сельского Совета депутатов  о прекращении полномочий в судебном порядке».
1.2.  дополнить Регламент статьёй следующего содержания:
«Глава 8. Порядок назначения старосты сельского населенного пункта

1. Решение о назначении старосты сельского населенного пункта принимается сельским Советом депутатов, большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
2. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший на день назначения возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта.
3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
4. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
5. Староста назначается на срок, установленный Уставом Талажанского сельсовета.
6.  Талажанский сельский Совет депутатов рассматривает представленную сходом граждан кандидатуру на должность старосты сельского населенного пункта на очередной сессии.
7. В случае, если кандидатура, представленная сходом граждан, отвечает требованиям, установленным пунктами 2, 3, 4 настоящей статьи, то Талажанским сельским Советом депутатов принимается решение о назначении представленной кандидатуры, в котором указываются:
1) ФИО назначенного старосты;
2) срок, на который назначается староста;
3) полномочия, возложенные на старосту, а также права.
8. В случае, если кандидатура, представленная сходом граждан, не отвечает требованиям, установленным пунктом 2, 3, 4 настоящей статьи, то
[bookmark: _GoBack]Талажанским сельским Советом депутатов принимается решение, в котором указывается, по каким причинам предложенная сходом граждан кандидатура не может быть назначена на должность старосты сельского населенного пункта».
          2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Талажанского сельсовета А.А.Васильеву.
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Талажанский вестник» и на сайте сельсовета  .
.

Председатель Талажанского сельского
Совета депутатов                                                                     Т.В.Рагозина

Глава Талажанского сельсовета                                              А.А.Васильева